Item legatarius fructus custodire et cetera  
debet. Et ratio quidem est heredes colere a-  
gros. ac posse fructus redigere. sed custodire  
legatarius fructus oportet ne ab herede con-  
sumantur. quod si heres fructus nolit cogere.  
mittendum erit legatario cogere fructus et  
coactos seruare. Nummo si tales sint fructus  
quos primo quoque tempore venire expediat. vende-  
re quoque legatario mittendum est et precium  
seruare. in ceterisque rebus hereditarijs missi in  
possessione hoc erit officium ut vniuersas res  
hereditarias colligat et ibi custodiat ubi do-  
micilium habuit defunctus. et si nulla sit domus  
hereditaria habitacionem conducatur vel horre-  
um quoddam in quo res collecte custodiretur.  
denique ita custodiet legatarius res ut neque he-  
redi auferatur neque depereant deteriores ne fi-  
ant. ut ff. ut in pos. leg. l. i. §. qui legato-  
rum. Item legatarius iste fructus primus in  
usufructu residuum in sorte imputabit. Nec ante  
decedet de possessione quam ei pro lite fuerit cautum.  
Si autem iussus mitti in possessionem non admit-  
tatur debet pro viatores vel pro officiales vel ma-  
gistratus introduci in possessionem. ut ff. ut in  
pos. le. l. i. §. qui. et §. in possessione. et §.  
missus. Item missa mulier in possessionem cau-  
sa vescenti diminuet. scilicet si filia est vel neptis  
vel proneptis. vel vxor defuncti esset nec nupta  
fit nec quicquam suum habeat. ut ff. ut in pos. le.  
l. i. que legatorum. Illud est notandum quod si  
inutiles sunt res hereditarie in quas legatarij  
vel fideicommissarij mittuntur in res quidem he-  
redis mitti non possunt ante sex menses. sed pro pre-  
torem denegantur heredi hereditarie actioes  
et legatarij eas possunt persequi. ut ff. ut in pos. le.  
l. i. si inutiles. Item notandum est quod illa satis-  
datio que voluntatis defunctorum tuende causa  
interponitur a testatore remitti potest non ita  
in satisfactione de utendo fruendo arbitrio bo-  
ni viri que prestatur ab usufructuario gratia  
heredis. ut §. e. l. ij. et l. scire debetis. Item  
illud notandum est quod satisfacere debet heres ne-  
dum pro singularibus rebus sed etiam pro fideicom-  
missis vniuersitatis relicto post mortem suam nisi  
si fratribus et filiis suis quis restituere rogatur.  
ut §. eo. cum archimedoza. et §. autem. de resti-  
et ea que parit in undecimo mense. col. viij. §.  
vlti. et §. ad trebell. l. i. iubemus.

### De suis et legitimis heredibus et ex filia nepotibus ab intestato venientibus

**T**ransfretauimus profundus pelagus te-  
stamentarum successionum. nunc laxatis  
ventis anchorisq; prostratis flumina sub-  
eamus dulcium aquarum et applicemus et ve-  
niamus ad portum legitimarum hereditatum.  
Videamus ergo de suis et legitimis liberis. et  
ex filia nepotibus scilicet qui dicantur sui et le-  
gitimi heredes. Et quando et qualiter succedant  
cum nepotibus ex filia vel sine eis. Appellatur

autem sui et legitimi heredes qui in potestate  
 mortis fuerunt veluti filius filia nepos neptis  
 uel ex filio p nepos p neptis uel ex nepote nato ex  
 filio p natus p natus uel legitimi et naturales uel  
 etiam legitimi tantum ut adoptiui. de quibus  
 plene dicemus. de adoptiui. Item nati  
 et nascituri ut posthumi. Sed ita demum ne-  
 pos est suus heres si precedens persona exierit de  
 potestate morte uel emancipatione. ut institue-  
 re heres. que ab intestato. de. s. i. et. s. ita demum  
 et. s. posthumi. Aliquando tamen filius non est  
 in potestate patris tpe mortis. et tamen suus est  
 heres. ut si tpe mortis patris erat in captiuitate  
 hostium. et e contrario licet fuerit in potesta-  
 te patris tpe mortis. tamen definit esse heres.  
 uel nullo modo fuit heres. ut si post mortem pa-  
 tris pater ipse iudicatus fuerit reus p duellio-  
 nis. at p hec memoria eius damnata fuerit suum  
 enim heredes habere non potest cum fiscus ei suc-  
 cedat. sed potest dici ipso iure suum heredes esse  
 sed definire. ut insti. de heres. que ab intestato.  
 s. interdum. **S**uccedunt autem isti sui et le-  
 gitimi heredes quando decessit quis intestatus.  
**I**ntestatus autem quis dicitur quatuor mo-  
 dis. quia aut omnino non fecit testamentum. aut  
 non iure fecit. aut id quod fecerat ruptum est  
 posthumi agnatione uel irritum factum est ca-  
 pitis diminutione testatoris. aut quia nemo he-  
 res ex eo testamento exiit. ut insti. de heres.  
 que ab intestato. de. in prim. et. ff. de verb. sig-  
 .l. intestatus. **P**ossunt adijci et alij duo modi  
 quibus quis decessit intestatus ex post facto scilicet  
 p querelam expugnato testamento. uel p hoc. pos-  
 contra. ut. s. de col. l. ut liberis. **I**sti er-  
 go legitime successionem ita locus est si nemo ex  
 testamento succedit. ut. ff. de reg. iur. l. qd. diu.  
**S**ed videtur qd istud fallit in casu cum ita here-  
 dem instituo si legitimus heres uendicare uol-  
 uerit successionem meam. sed forte dici posset il-  
 lud contingere ppter testatoris uoluntatem. ut  
 ff. de heres. insti. l. si quis ita heres. **S**ic autem  
 succedunt sui heredes ut filij admittantur in stir-  
 pes. Et si fuerint nepotes ex filia admittuntur  
 cum diminutione tercie ptis. ut insti. s. h. e. q. ab  
 intest. de. s. cum filius. et. s. vlti. **S**ed hodie ne-  
 potes ex filia admittuntur sine diminutione ptis  
 tercie. e. mo. quo et nepotes ex filio. ut. s. autem  
 de triente et se. neq. illo. **D**e emancipatione liberis  
 h. non dico quia qualiter ipsi ex testamento uel  
 ab intestato succedant diximus. s. unde liberi.  
 et de bonor. pos. scdm. ta. et contra. ta. **I**tem  
 de bastardis uel de incestuosis plene diximus.  
 s. de naturalibus liberis. **I**tem de heredi-  
 cis liberis qualiter succedant plene diximus. s.  
 de hereticis et manicheis.

### Ad senatusconsultum terculianum

**S**icut liberi parentibus ita et mater p  
 terculianum succedit liberis. Sed tam  
 videamus que mater succedat. Et que

non. **E**t qualiter succedat. **E**t certe succedit  
 mater ingenua et libertina. ut. ff. e. l. ij. in prin.  
**I**tem maior et minor serua tamen non succedit  
 nisi in casu cum facta est ei mora in fideicomis-  
 saria libertate pstantia. et postea peperit. de in  
 de decessit filius. ut. ff. e. l. i. s. interdum. **I**dem qd  
 et ubi ante aditam hereditatem in mora sit ius-  
 dicandi necis testatoris et ancille quibus est re-  
 licta libertas interim parit. **N**am si moriatur  
 filij uel si moriantur ancille vicissim sibi succeda-  
 re possunt. ut. s. de his quibus ut in di. l. pnti.

**I**tem succedit mater que concepit et peperit  
 in libertate. uel etiam concepit in seruitute et pe-  
 perit in libertate. sed et si libera concepit et in  
 seruitute redacta edidit mox manumissa est suc-  
 cedit liberis. **I**dem qd et si serua pene concepit et  
 restituta edidit. **H**oc idem et si libera concepit  
 et edidit serua pene mox restituta est. ut. ff. e.  
 l. ij. s. sed si in seruitute. **H**odie autem succe-  
 dit mater filio etiam si serua concepit et peperit  
 si tamen postea manumissa est ipsa et liberi eius  
 ut insti. de seruii. cogna. **O**bstant autem matri  
 multa ut ecce liberi defuncti naturales et legi-  
 timi. uel etiam adoptiui. dum tamen adoptiui  
 non sint emancipati. **A**doptiui enim emancipati  
 non obstant matri nisi ipsi adoptiui erant de na-  
 turalibus et legitimis puta nepotes adoptati  
 ab auo. ut. ff. e. l. ij. s. liberi. et. s. adoptiui. **I**tem  
 et isti liberi omnes ita demum obstant matri si  
 patri suo defuncto succedant. ut. ff. e. l. ij. s. ita  
 demum. **I**tem obstat matri pater defuncti  
 non etiam auus uel pater. scilicet cum inter ma-  
 trem et auum solummodo ostenditur. ut insti. e. s.  
 pater quoq. **S**ecus uero si auus emancipauit ne-  
 potem contra fiduciam. h. quoq. pater et auo  
 supstitibus decessat. **N**am et tunc licet pater non  
 admittatur facit tamen ut mater excludatur.  
 ut. ff. e. equissimum. s. si ex filio. et. l. ij. s. obijci.  
**I**tem obstat matri delictum suum si mater  
 est maior. xxv. annis et filio impuberi non pete-  
 tutorem et iste impubes decessit in pupillari e-  
 tate. ut. s. si aduersus so. l. ij. et. ij. e. l. matre. **E**t  
 debet hec mater petere tutorem filio impube-  
 ri defuncto ut primum potuit. id est pretoris co-  
 piam habuerit huic rei sedentis nisi forte infir-  
 mitate uel alia magna causa est impedita. ita  
 tamen ut nullo modo annale tpus cederet. ut  
 ff. e. l. ij. s. si mater. et. s. c. festim. **E**t qd diligens  
 debeat esse mater circa partem istam plene di-  
 ximus. s. qui petant tutores et eadem possunt  
 hic repeti. **I**tem obstat matri si suscepit tu-  
 telam filiorum et postea nupsit anteqm reddat de-  
 bita ex tutela. ut. s. e. omnem. **P**er leges autem  
 succedit mater filio cum fratribus sangui-  
 neis uel uterinis defuncti sol. uel cum fratribus  
 et sororibus simul in uirilē portio. **S**i aut succedat  
 cum sororibus defuncti tantum succedit ipsa in dimi-  
 diam et sorores in aliam dimidiam. et hoc si fi-  
 lius non habeat patrem. **S**i enim habet patrem  
 patri cōpetit usus totius hereditatis siue ha-  
 bebat defunctum in potestate sua siue non. ut. s.  
 de legitimis. heredibus. l. de emancipatis. **V**nde

corrigitur quod dicitur §. e. l. vlti. patri et matri  
et filio. p. balle. operere et p. hoc reprobatur opi-  
nio placet. in qui scripsit in f. ma. C. de v. fuf.  
v. fuf. quem habet pater in bonis filii finiri mor-  
te filii. Mater autem defuncti succedit vna cum  
fratribus defuncti et sororibus in appietate. p.  
predictam diuisionem. vt. §. e. l. vlti. et. §. de leg.  
hered. l. antepnl. Per autem. vero aliquo defun-  
cto sine liberis parentes si soli sunt succedunt sal-  
ua gradus p. rogatiua. si pari gradu sunt pari-  
ter vocantur. paternis quidem dimidia. mater-  
nis q. dimidia delata. licet dispar sit eorum nu-  
merus. Si cum parentibus et fratres etiam so-  
roresve vtrinq. iuncti defuncto sup. sint. vocan-  
tur cum ascendentes in gradu p. ximis vt vi-  
riles fiant portiones exclusa p. xius differentia  
sexus patrie potestatis. vt. §. aut. de hered. que  
ab intest. de. §. si igitur defunctus. Adiecit au-  
tem. p. vbi nulla secundarum nuptiarum fit men-  
tio. id est in predicto aut. et ideo non dico cor-  
rigi qd. statuit aut. de nup. vel alie sup. secundo  
nubentibus qualiter succedant liberis primi ma-  
trimonii. plene diximus. §. de scdis nup. §. item  
in rebus ibi. porro. et. §. quid si moriatur. et  
eadem possunt hic repeti.

### Ad senatusconsultum orphicianum

**S**icut p. terculianum succedunt matres  
liberis ita p. orphicianum succedunt li-  
beri matribus etiam si alieno iure subie-  
cti sint. et p. feruntur etiam consanguineis et agna-  
tis defuncte matris. et eadem ratione succedunt  
nepotes et neptes. Ceteriq. de scedentes auievl  
pauie matris. nec repelluntur ideo. quia vul-  
go questi sunt. vel quia minima passi sunt capi-  
tis diminutionem. vt. insti. e. i. §. et. §. i. et. §. er-  
go vulgo questi succedunt matri. etiam cum le-  
gitimis filijs nisi mater illustris erat tunc enim  
cum legitimis ex testamento vel ab intestato  
non succedunt isti spuri. Secus si essent natura-  
les ex licita consuetudine ab homine libero pere-  
ati. vt. §. e. l. p. n. l. Capitis tñ diminutio max-  
ima vel media repelleret eos. sed nō minimam  
dictum est. sed p. minimam repelluntur agnati  
a legitima successione. et est ratio. quia desinunt  
esse agnati. sed h. senatuscon. defertur heredi-  
tas filio eius nomine naturaliter designato. q.  
qm. non desinit esse filius non admittit ius suc-  
cedendi et idem in matre et in omnibus perso-  
nis que nouis legibus vocantur ab hereditate  
et quorum nomina naturaliter designantur. vt. ff.  
e. l. i. §. capitis diminutio. et de capitis di. l. tu-  
telas. Quid in conceptis post mortem auie mater-  
ne videtur q. non possint ei succedere. nec enim  
fuit p. ximus cognatus auie uel auo in cuius vi-  
ta nondum fuerit animalis. vt. ff. vnde cog. l. i.  
§. si quis. P. tamen visum est cum ad mittendū  
naturali causa inspecta p. autent. de hered. ab  
intesta. et p. eo est ar. ff. de gradi. cog. l. si fili-  
um. §. si filio. Sed contra eum est q. p. t. in bonorum

possessione vnde cog. respiciebat solam natu-  
ralem causam. vt. ff. vnde cog. l. i. in prim. et. l.  
ij. et tamen repellebat eum vt dictum est. Il-  
lud in matre nō refert sit ingenua an libertina  
immo et si sit serua. cum tamē ei sit mora facta  
in fideicommissaria libertate filio succedet ei. vt  
§. e. l. vlti. et. ff. e. l. i. in prim. plus est quia et si de  
matris statu dubitetur. vt quia pater eius est  
in captiuitate hostium nihilominus succedent  
ei filij. vt. ff. e. l. i. §. i.

### De legitimis heredibus

**A**pposuius. ē. qualiter succedant ab  
intestato. et descendentes et ascendentes  
Nunc dicamus de alijs legitimis here-  
dibus. id est ex lateribus siue ex transuerso ab  
intestato succedentibus. Videamus ergo q.  
olim iure antiquo succedebat et qui iure medio  
id est qm. p. interpretationem prudentium. et qui  
iure nouo p. leges iustitiam in. C. vel insti. et  
qui iure nouissimo autēticoz. Et certe iure an-  
tiquo lege. xij. ta. succedebant agnati proximi.  
Sunt autem agnati cognati p. viriles sexus p.  
sonas cognatione iuncti quasi a patre cognati  
puta fratres. e. patre nati qui et consanguinei  
vocantur. etiam si non eandem matrem habue-  
runt. Item fratres patruales qui ex duobus  
fratribus nati sunt. Item patruus et fratris fi-  
lius et idem in similibus. Item et adoptiuū q.  
si consanguinei admittuntur ad bona fratrum le-  
gitimorum et naturalium et ceteroz. quibus p.  
patrem adoptiuū agnoscuntur. Item succe-  
dunt agnati nati et nascituri concepti tamē eo  
vivo de cuius agitur hereditate. vt. insti. e. in  
prim. et. §. i. et. §. ij. et. §. iij. et. §. ff. e. l. i. §. vlti.  
et de gradibus cogna. si filius. §. i. et de adop-  
l. qui in adoptione. Et nō. q. soli fratres inter  
se dicuntur consanguinei. Ceteri autem p. sexus  
masculinum eis iuncti dicuntur agnati. vt. col-  
ligitur. ff. e. l. post consanguineos. i. §. et. insti.  
e. §. nos vero. in fi. §. et de succes. cogna. §. vul-  
go. Item agnatus est pater licet emancipā-  
uerit filium suum si tamen emancipauit cum cō-  
tracta fiducia scilicet hoc adiciendo in eman-  
cipatione quod sibi iura legitima seruare vele-  
bat. hodie autem semp. videtur emancipare cō-  
tracta fiducia. vt. insti. e. §. vlti. Item v. ca-  
buntur agnati non omnes. sed p. ximi. Proximus  
autem si quidem nullo facto testamento quisq.  
decesserit p. hoc t. p. mortuus est is de cuius a-  
gitur hereditate q. si facto testamento quisq.  
decesserit p. hoc t. p. requiritur quod certū esse  
cepit nullum ex testamento heret em extituru  
tūc em. p. xie quisq. intelligit ab intestato de-  
cessisse quod quidem aliqui longo t. p. declarāt  
in quo spacio t. p. sepe accidit vt. proximore me-  
tuo proximus esse incipiat qui moriente testa-  
tore non erat. p. ximus et licet lex in singulari nu-  
mero vnum p. ximum v. cet. tamen di. bi. v. non  
est qm. et si plures sint eiusdem gradus omnes

admittantur. Nam et proximus proprie ex pluribus gradibus intelligitur. et tamen dubius non est quin licet sit vnus gradus agnatorum. patet at ab eos hereditas. ut in iustitiam. e. §. primus. et §. si plures. et ff. e. l. ij. §. hereditas. et l. legitima. Item succedunt isti agnati si non sint passi minima capitis diminutionem. ut §. diximus. et p. et dicitur. ff. e. l. capitis diminutio. Nec distinguitur in his agnatis sint masculi an femine dum tamen essent agnate. ut in iustitiam. e. §. et hec quidem lex. Item vocantur agnati ita demum si non sunt ultra decimum gradum sed in decimo et infra vocantur. et p. l. xij. ca. et p. preteritorem. et p. bonorum possessionem unde agnati. ut in iustitiam. de successione. cognata. §. vlt. Cognati autem vel cognate incogniti vel incognite erant legi. xij. ca. nec admitterentur. ut in iustitiam. ad tunc. in prin. t. amplius. Nec erat locus successiois edicto vel successiois in hac. l. xij. ca. id est ut quous primus qui secundum ea que diximus vocatur ad hereditatem aut spereuerit hereditatem aut antequam adeat decesserit tamen sequentes repelluntur. ut in iustitiam. e. §. placebat. Item admittuntur isti agnati collaterales. ita demum si nemo suus heres succedit vel is qui est loco sui heredis p. preteritorem vel p. substitutionem. ut in iustitiam. e. in prin. t. Iure autem medio. id est p. interpretatorem prudentium in feminis placebat ut ipse consanguinitatis iure tantum capiatur hereditatem. si sorores sint. vltimus autem non capiant. masculi vero ad eam hereditatem etiam si longissimo gradu sint admittuntur qua de causa aut fratris tui aut patris tui filie vel amite tue hereditas ab te patet tua vero ab illas non patet. quod ideo constitutum erat quia comobitus videbatur ita iura constitui ut plerumque ad masculos hereditatem confluere. Preteritorem autem sicut omnes cognatos per bonorum possessionem unde cognati iuuabat. ita et feminas sed non perfecte iuuabat eas. quia ita demum admittuntur si neque agnatus vllus neque proximior cognatus interueniat. ut in iustitiam. e. §. p. ab feminas. et §. sed qua sane. Iure autem nouo p. l. succedunt femine agnate sicut et agnati amplius et quidam licet cognati sint et non agnati tamen succedunt sicut agnati si sunt in gradu tercio vel proximior re puta filij sororis consanguinee vel vterine. ut in iustitiam. e. §. nos vero. et §. id etiam. Item filius emancipatus subtili iure civili definit esse agnatus. Sed tamen p. preteritorem ne dum patri sed etiam fratribus succedit sicut agnatus. Itemque est et in fratre vel sorore vterina. Itemque est et in filijs filij emancipati qui vna cum patris admittuntur ad successionem. ut §. e. l. vlt. Item et pater qui emancipauit tracta vel non tracta fiducia succedit sicut agnatus. ut in iustitiam. e. §. vlt. Item mater et filius inuicem p. tertuliam anam et orphanorum sibi succedunt tanquam agnati. ut ff. unde agnati. l. ij. §. vlt. et l. ij. admittuntur autem filij fratrum vel filij sororum defuncti ita demum si fratres vel sorores defuncti non erant supstitutes nam propter patruos vel

auunculos suos non excluduntur. Item admittuntur hi fratrum filij in capita. ut in iustitiam. e. §. hoc etiam. Iure vero nouissimo authenticorum. aliter est in hominum successioibus cautum. cessante enim successione linee ascendente et descendente vocatur primo frater fratrisque primogeniti filij in stirpem sequens. dico autem de fratre eiusque primogeniti filijs que ex utroque parte contingunt eum de cuius agitur hereditate que persone veniunt et si non defuncte cum persone presentibus et cum proximi gradus ascendentes et quidem predicti fratris filius et si tercio gradu sit preferatur fratribus defuncti qui ex vno tantum parte coniuncti erant in hac successione cessat omnis differentia sexus et emancipationis. Post fratres ex utroque parte et eorum filios admittuntur ex vno latere fratres sororesque cum quibus et filij eorum si qui ex eis ante decesserint. Di autem fratrum filij cum patres sint defuncti fratribus preferuntur preterea p. dubio eiusdem patris et alijs similibus. In hac successioe cessat omnis sexus agnationis ratio. Post fratres fratrumque filios vocantur quousque gradu sunt proximiores ut pares gradu pater admittatur. sublata de masculorum et feminarum sola namque agnatio spectatur in talibus et succeditur in capitibus in autem de herede que ab matre. §. si igitur defunctus. et §. si vero neque fratres. et in autem. ut ff. in filij. i. §. Item dubitari potest an filij fratris mei cum filijs alterius fratris mei debeant succedere mihi in capita vel in stirpes. et puto magis in capita. secus si succederet cum patris suis ut dictum est. Item dubitari potest utrum frater defuncti debeat simul succedere cum avo defuncti an eum repellere. Et dicitur quodam autem defuncti succedat qui primus est in gradu ascendenti et pater repellit auum ergo et fratres. ut §. e. l. in successione. et §. autem de herede que ab matre. de l. ij. ibi. et si mater. et ff. de diu. t. p. l. de accessionibus. vel quod verius est proximior in gradu ascendenti. Si etiam auus et pater si nullus eos precedat. ut ff. de v. sig. l. primus. Item si relinquat aliquis fratres quosdam vterinos tamen quosdam consanguineos tamen in rebus maternis preferuntur vterini in rebus paternis preferuntur consanguinei. ut §. e. l. de emancipationibus. Si vero relinquat quosdam ex eodem patre et matre et alios ex patre tamen etiam in rebus paternis preferuntur fratres eiusdem matris id est vterinos coniuncti. et idem in matre. Donec si quosdam ex patre et matre et alios ex matre tamen relinquat. et que ratio de rebus maternis. ut §. cetera de successione. l. vlt. autem itaque. Item dubitari potest an ex eo quod dicit solam cognationem spectare agnati et cognati admittuntur vsque ad gradum. x. cum non distinguatur agnati a cognatis. licet olim agnati vsque ad. x. cognati vsque ad. vi. admittuntur. et ex. vij. admittuntur nati ex sobriore et sobriore. ut in iustitiam. de successione. §. vlt. An etiam agnati et cognati in infinitum debeant succedere quod admittit. p. vel dicit omnes vsque ad. x. succedere. Item dubitari potest an filij naturales nati ex vna concubina sint agnati et ius habeant succedendi suo fratri naturali et legitimo ex alia vxore. et est ar. q. sic. in iustitiam. de seruilis co. §. i. §. in fi. §. ar. extra. e. in autem. quibus

mo. natu. effi. sui. §. filii vero. de successione aut  
istoz. plene diximus. §. de naturalibz liberis. et  
forte eodē mō succedet naturalis p̄ filio sicut  
et naturalis filius p̄i ut ita sit eat ē vel par rō  
pietatis. ut ff. de inof. te. l. nā et si p̄tibz. licet  
p̄. dixerit patrē in scilicet succedere filio natu  
rali eē si filius erat spurio. Itē s̄ de successioibz  
ingenuoz. nā de successioibz liberoz. plene di  
xim⁹. §. de bo. lib. et s̄. insti. de suc. libertoz.

### Communia de successione

**P**ost tractatū omniū successioū ab in  
testato et ex testō venientū ponit que  
dā rōia eaz successioū q̄ sunt ab in  
testato et assignatur quedā regule qualis est il  
la. §. e. l. suus successores h̄re nō p̄. q̄ regula fal  
lit q̄q̄. ut cū q̄s est in captiuitate hostiū et iste  
vere ē suus s̄ tñ habet successores si moriatur  
in captiuitate q̄ fingitur decessisse liber. i. ip̄a  
hora captiuitatis. ut s̄. de suis et le. l. apud ho  
stes. Itē fallit cū mora facta ē fideiōmissarie  
libertati. ut s̄. ad orphā. l. vlt. Itē fallit cū sit  
mora vidicāde necis testatoris et ancille quibz  
est relicta libertas interim moriūtur. ut s̄. ad  
fil. l. p̄n. Itē imponit alia regla affinitatis iu  
re nulla successio p̄mittit. vñ vicicus nō succe  
dit puigno et ecouerfo. ut s̄. l. vicicus. et l.  
affinitatis. Accipiūt quidā in viro et in vxore  
q̄ vltimo loco sibi succedūt. ut s̄. vñ vir et vxor.  
l. i. Alij dicūt q̄ illud nō ē iure affinitatis nec  
em̄ ē affinitas inter virū et vx. q̄d ex eo p̄batur  
q̄ vt affinitas orabat sp̄ oportz mediā p̄sonā  
interuenire p̄ quā orabatur affinitas. s̄ nulle  
interuenit inter virū et vx. p̄ quā velut mediāz  
iungātur vsq̄ adeo ut vir et vxor vñ corpus  
et vna p̄sona videātur et iō nō vidz inter eos ef  
fe affinitas. lex tñ inter sp̄osum et sponiaz vidz  
affinitatē inducere. ut ff. de obic. eā da. l. q̄ s̄  
uus. et p̄terea si nō est inter eos affinitas nec iu  
re affinitatis succedit q̄ iure succedit. Assigna  
tur et alia regla q̄ anq̄ sc̄ptus h̄eres repudiet  
hereditatē vel aliq̄ rōe amittat facultatē q̄ rē  
di eā in testō nemo succedit. ut ff. de re. iur. l.  
q̄diu. et s̄. l. ante q̄. cui regule vidz derogari  
ex voluntate testatoris si ita dicat in situo te si  
legatari⁹ h̄eres noluerit hereditatē meā vēdi  
care. ut ff. de h̄ere. insti. si q̄s ita h̄eres. Assi  
gnat et alia regula. §. e. nutritoribz s̄ noie nec  
ciuili nec honorario iure defertur hereditas. si  
ergo bonomēsis paupes recepit velut hospes  
nō ideo si apud eū decebat p̄ ei succedere licz q̄  
dā inducāt orariā osuetudinē ut vidi de facto  
cū socij morietis pererēt res mortui q̄ ad parē  
tes eius deferre volebāt. Itē est alia regula q̄  
prio: ē in gradu prio: est in successioe. ut s̄. e. l.  
auiculo. et q̄ s̄ regula in multis fallit. ut in s̄.  
de suili agna. §. repetitis. iō bonū est ut dica  
mus in s̄. vltimo. e. de successioibz quid hodie  
obtinat. Sciendū est igitur q̄ si q̄s decesserit

si quidē sint ei aliq̄ descēdētū illi cūmibz p̄lati  
succedūt ita scz ut si ex vno filio aliquis etiā. x.  
gradu ostitutus supsit tñ cum filio defūcti ad  
mittatur et erit successio in stirpes. ut in aut. §.  
h̄ere. ab in te. §. si q̄s igit. et. §. si tñ. Si vero nul  
lū descēdētū relinq̄t vocātur p̄mo ascēdēs  
tes et p̄mo p̄ et m̄ cū quibz et f̄res t̄ efūcti vo  
cātur q̄ ex vtroq̄ p̄nte oīcti erāt illi. Itē vo  
cātur osimiliū fratrū filij in stirpē. Si vero p̄ et  
m̄ nō supsint s̄ auus et auia paterni et materni  
dicimus q̄ cū eis admittātur p̄dicti f̄res et osi  
miliū fratrū filij. licz aliq̄ dicāt orariū. ut dixi  
mus. §. de leg. h̄e. Si autē sint f̄res oīcti ex ali  
ro p̄nte tñ et nō supsint oīcti ex vtroq̄ nō suc  
cedūt cū ascēdētibz imo repellūtur p̄pter eos.  
Si vero ascēdentes nō supsint vocātur p̄mo fra  
tres vtrinq̄ oīcti defūcto et osimiliū fratrū fi  
lij. eis autē defūctibz vocātur f̄res ex altero tñ  
p̄nte oīcti et osimiliū fratrū filij. quibz defūcti  
tibz obtinet regula q̄ prio: est gradu prio: ē in  
successione. sublata d̄ra sexus p̄te p̄atis et co  
gnatōnis et succeditur in capita. ut in autē.  
de h̄ere. ab in te. ut fratrum filij.

### De bonis maternis et materni gnis

**D**iligenter s̄. expositū est quibz iuris h̄ea  
mus in bonis defūctoz. Nūc autē inci  
pit tractare de iure q̄d nobis op̄erit in  
bonis viuentū et ita ponit de bonis maternis  
et m̄mi gnis q̄ filij s̄. vel etiā emācipatis de fe  
rūtur vel etiā deferūtur his q̄ neq̄ sunt sui neq̄  
emācipati ut nepotibz ex filia mea deferuntur  
res auie ip̄oz q̄ fuit vxor mea. Videam⁹ er  
go q̄d iuris h̄eat p̄ vel auus in p̄dictis rebus.  
et si quidē filius sit in p̄ate vsuf. in cūmibz rebz  
maternis et materni gnis op̄erit ei ut adminis  
tratōz gerat legitimā omnē em̄ tuendū rei de  
bet diligentia adhibere. et q̄d iure filijs debet  
in exammatoe p̄ se vel p̄curatorē postere et  
sumpt⁹ ex fructibz impigre facere et litē infe  
rētibz resistere atq̄ oia agere tanq̄ solidū p̄fe  
ctūq̄ dñium ei fuisset questū. rē nō debz in aliū  
alienare et si alienauerit ip̄o iure nulla ē aliena  
tio. nec obstat filijs aliq̄ p̄scrip̄ō nisi sit tricēna  
lis q̄ possessor sit dñs et incipit illa filijs currere  
ex q̄ facti sunt sui iuris nisi sint in pupillari eta  
te et euicta re ēpto: aget de euictōe orā pa  
erē vel fideiussorē cū p̄ rē vēdiderit ut p̄piaz  
aliter em̄ nō inuenisset emptorē. ut s̄. e. l. i. et. ij.  
et in aut. de nup̄. §. si vero sit sobolez. Si vero  
filius sit emācipatus cui deferē hereditas ma  
terna habz p̄ virilē portōz vsuf. cū filio eman  
cipato. vel cū filijs emācipatis. et idem dico in  
nepotibz vel p̄nepotibz emācipatis. Itē et si ne  
potes sint ex filia habz virilē portōz auus vsuf.  
in rebz q̄ deferūt nepotē ex filia ab auia si a s̄ ē  
in vxore huius au. ut s̄. e. l. si auia. nec distin  
guitur vtrum pater conuolet ad secūd a vcta  
an non. ut s̄. e. l. vlt.

**De bonis que liberis in potestate pa-  
tris constitutis ex matrimonio vel alias  
acquiruntur et eorum administratioe**

**S**uperiori t. modicum quid dictum est de bonis filiorum obuenientibus. Nunc autem generaliter ponit de omnibus bonis eis ex quacumque causa obuenientibus et administratione patri in talibus operari. Circa hoc autem ita distinguendum est. quia peculium aliud est profectionis. aliud est aduentitium. aliud castrense vel quasi. Profectionis est. quod ex rebus patris vel eorum occasione obuenit puta fructus rei vel usufructus forte pecunie et in ea plena habet proprietatem pater ut nihil iuris omnino habeat in eo filius ut in istis. p. quas p. no. ac. §. i. et. ff. de usufructu. l. cum fideicommissi. §. cum pollidius. et de vulgari. substi. §. et si plures. §. in arrogato. Aduentitium autem est. quod ex quacumque causa filio obuenit vel a matre vel linea materna. vel extranei liberalitate vel laboribus suis. non tamen ex castrensi vel quasi castrensi peculio. et in hoc tali peculio solum habet pater usufructum. propter quod in casibus. ut quod ipse pater remittit filio usufructum. videtur enim in hoc casu quod teneatur donatio. a principio vel saltem confirmatur morte patris. ac si quid diurnum filio accessisset. ut. §. e. l. antepn. §. si autem res vel ac. si enim eunti ad castra res mobiles dedisset. ut. §. fa. her. l. si filius. vel ac si dotem. vel propter nuptias. donat. p. filio vel filia fecisset. In quibus casibus videtur quod teneatur donatio et hoc si renunciet pater usufructui. nam si taceat non nocet ei. ut. §. e. l. antepn. §. hoc obtrahente. et §. de emancipatis. l. vlt. Item alias etiam extra voluntatem patris in quibusdam casibus statuit lex ne pater habeat usufructum. id est in hereditate fratris vel sororis ad quam una cum patre admittitur in qua nec usufructus habet pater. ut. §. aut. de here. ab inte. §. si vero cum. Item et si ab aliquo pater ea lege quod sibi datur vel relinquatur ne ad patrem pueniat usufructus. Item dico si ne forsitan licet quidam se pserint hereditarius in omni eo quod ab aliquo persona predicta. l. sibi datur. ut in aut. ut lic. ma. et auie. coll. viij. Item etiam dico alias ubicumque seruus donatur filio. sub ea conditione ut statim eum ad libertatem pducatur. nec enim aliquis impedimentum paterna faciet auctoritas qualis enim usufructus potest acquiri. qui momentarius esse ostenditur cum in ipso momento necesse habet eum possidere et libertati donare. ut. §. e. l. vlt. in fi. Item etiam dico ubicumque delata est hereditas filio. in cuius acquisitione noluit pater filio consentire. ut. §. e. l. vlt. §. i. et. iij. hoc dixi in omnibus aduentitijs. Hec habet locum in lucro dotis si dotem lucratus est filius. ab uxore sua et in donatione propter nuptias. quam lucrata est filia mea a marito suo vel sponso. ut. §. e. non sine. Secus si dedit dotem pro filia mea et ea moritur in matrimonio filius existens vel non existens. Vel etiam diuerit filia mea a marito suo pleno enim iure dos ad me reuertitur ne hac iniectione formidine pater circa liberos munificencia retardetur. Idemque in do-

nat omnibus propter nuptias. si ea constituit pro filio meo et postea solutum sit matrimonium. ut. §. e. l. constitutus tōnis. Quod si filio. a. relinquatur usufructus. in hoc casu dem non potest esse patris usufructus. quia seruus seruitutis esse non potest. ut. ff. de usufructu. l. l. i. et satis in hoc casu secundum veteres. l. videtur statui. §. de usufructu. l. vlt. §. hodie in modio rendi non est sola plena sciendi. puto solum filium fructuarii. pater autem rebus ex usufructu. puenientibus utetur et fruetur.

**Q**uid si dubitetur utrum ex puericia. An ex aduenticia causa filius queherit. Dicitur quidam ex puericia presumi ad similitudinem uxoris. ut. ff. de donat. inter vi. et vx. l. quimeus. Sed ego puto diligenter esse attendendum utrum pater inops erat filius vero studiosus uel curiosus et in arte sua attērus ut bene laboraret. in quo casu pro filio presumere. An vero filius sit piger nec cuius artificij doctus. pater vero diues sit. ex quibus et similibus extra filium iecturam caperem pro. l. s. ar. tu. si defunctus. **C**astrense autem peculium est. quod a patribus uel cognatis in militia degenti donatum est. vel quod filius. in militia acquisiuit. quod nisi militaret acquisiturus non fuisset. Nam quod erat etiam sine militia acquisiturus id peculium eius non est castrense etiam si ille qui donauit vel legauit cognatus forte uel vxor non ex castris notus expressit noiam habeat in castrensi peculio veritatem enim spectamus. An vere castrensis uel noticia uel affectio fuit non quod quis finxit ut. ff. de castren. pecul. l. si forte. et. l. castrense.

**Q**uasi castrense autem peculium est. quod aduocati ex aduocatione percipiunt de publico vel iudicel percipiunt salarij causa. vel quod obuenit prebiteris uel clericis omnibus ut. §. de aduoc. diu. iudic. fori tui. et de epis. et cle. l. sacro sancte. et. l. cum. l. in his nihil omnino etiam secundum veteres. l. habet pater. ut. §. e. l. antepn. l. ibi. exceptis tō. §. eodem obseruando. et. ff. de coll. bo. l. i. §. nec castrense. **H**odie tamen si deferatur hereditas filio. a. ex castrensi causa nec enim eam ipse uelit habere. pater poterit eam adire et eam habebit pleno iure. ut. §. e. l. vlt. l. ibi. similiq. modo tō. Et hoc omnia donec filij sunt in potestate. Si vero pater uelit eos emancipare et filius consentiat primum emancipationis pater retinebit scilicet dimidia usufructus. re. aduenticijs. nisi pater renunciet expressim. nam si taceat non noceret ei. ut. §. e. l. antepn. §. cum autem. et. §. de emancipat. l. vlt. **S**ed olim poterat retinere tertia partem proprietatis plene. ut. §. e. l. antepn. §. cum autem. **D**e his autem que post emancipationem obueniunt eis pater nihil habet. ut in istis. p. quas p. no. ac. §. ex his itaq. nisi in hereditate materna et materni generis. ut notauimus. t. pr. **H**abet autem pater legitimam administratōem in rebus filij scilicet aduenticijs. nam in alijs nihil habet uel totum habet. Et est parentum officium tueri res predictas et defendere. ut diximus. §. de bo. maternis et materni generis. Et abstinent debet ab alienatione uel obligatione re. ut ibidem diximus. nisi propter es alienum filij. Et ponitur exemplum in hereditate filio. delata et adita occurrente uoluntate patris et filij. tunc

enim p̄mittitur patri vendere ex rebus mobilibus hereditariis ut soluat es alienū. Si autē nō sufficiunt mobilia poterit ex immobilibus p̄tem sufficientē noie filij venundare ut illico reddatur es alienū et non vsuraz onere p̄grauetur. q̄ si s̄ facere sup̄sederit ip̄e vsuras vel ex redditibus vel ex substantia sua omni modo dare opellatur.

**Item** et si necesse habeat legata solvere si q̄dem tales redditus sint in hereditate qui sufficientiunt ad annalia legata pater ex hōmōi redditibus satisfaciet. Alioquin satisfaciet de rebus immobilibus que steriles sunt. vel si illa deficient extēderet manū ab reliqua ergo extra memoratas causas non licet patri alienare vel p̄gnorare. alioquin incidet in laqueos leguz nisi vendat mobilia vel immobilia que onerosa vel damnosa sunt hereditati que sine piculo patri cū paterna pietate vendere licet ut p̄cium eaz vel in res vel in causas hereditarias p̄cedat ut filio seruetur. ut. j. e. l. vlt. §. vbi aut. vlt. q̄ ad illum. §. filius aut. fa.

**Et** p̄ obseruatiōe istaz rerum aduenticiarū vel osimiliū vel p̄cium ip̄az habet filius tacitā hypothecā s̄ nō habet hypothecam quia male pater fit fructus. vel gubernauit res nisi in casu que notauimus. s̄ scilicet cū pater nō vendidit ob es alienū soluentū. ut. j. e. l. antep̄. §. nō autē hypotheca. et. §. sed cū tantas. nec puto q̄ exigatur a patre decretum cū ip̄e alienat licet exigatur a tutore. nec em̄ est absurdū si patria p̄as que naturalis ē. et primitiua plus possit q̄ tutoria. tutoria autē est inuenta ad imitatioē patrie p̄atis. ut. j. de s̄ma. pal. et. re. l. vlt.

**Item** in acquirēdo cōstitit arbitriū patris. ut si delata est filiosa. hereditas aliqua distinctione habita utrum filius erat maior. xv. an. an erat adolescens et sic erat in sc̄da etate. an erat puer et ita erat in p̄ma. Si maior est et ip̄e velit eam habere pater nolit p̄t eam adire et pater in ea nihil iuris habet. et filius p̄ hereditate ager et ouenietur s̄ necessitas imponetur patri osentire filio agenti vel r̄ndenti ne in iudicio videatur osistere sine patris voluntate. et ecōuerso si pater velit eā habere et filius nolit pater pleno iure habet eam et ad eundē p̄tinet emolimentū et damnū. Si autē filius est in adulta etate simili modo licet patri repudiare et adire filio ut ad eū omne comodū et incomodū p̄tineat et in agendo et respondēdo dabitur curator bonis non dico p̄so ne q̄a ei qui est in alterius p̄ate curator dari non p̄t. s̄. de cura. fu. l. vlt. i. §. et ecōuerso repudiāte autē filio licet patri adire et ad eū p̄tinebit omne comodū et incomodū. licet filiosa. delata esset hereditas ex castrēsisibus occasiōibus s̄ tñ in utroq̄ casu si deceptus sit minor in aduendo vel repudiādo poterit in inteḡ resti. ut. j. e. l. vlt. i. §. et. §. fin autē in sc̄da etate. Vbi autem filius est in puerili etate et infantili pater etiā sine eius osensu p̄t hereditatē adire. S̄ tñ si factus pubes est ratā non habeat aditōnem poterit in inteḡ restitui. pater autē oneribus hereditariis illigat. Si autē filius in inteḡ resti.

petijt ut licet ei respuere hereditatem non liceat ei interim in inteḡ restōnez postulare ut liceat sibi adire ne leges ludibrio fiant ei sepius cupienti et amplecti. et respuere eandē hereditatem. Si autē pater repudiāuit hereditatē in sc̄da filio osstituto ip̄e autē filius postea in sacris osstitutus vel patria p̄ate liberatus voluerit adire hereditatē licet ei hoc facere vel tutoribus vel curatoribus eius implorando in inteḡ restitutōnem extra repudiātoz paternā et si semel in inteḡ restituitur ut liceat sibi adire non p̄t postea in inteḡ restitui. ut liceat sibi repudiare.

**Que** autē dicta sunt in hereditate delata filiosa. seruanda sunt in legatis et fideicommissis specialibus et vniuersalibus et in his que sunt ei familia. ut. j. e. l. vlt. §. vbi aut puerilis. Vbi autē filiosa. est maior infante et minor. xiii. an. p̄t eadē seruari que. s̄ diximus in adolefcētibz. S̄ et illud nō est p̄mittendū q̄ filiosa. non habent p̄atem alienādi aduenticias res donec parentes viuunt qui habēt vsu. in rebus illis nisi alienarent ex consensu parentum. Cum em̄ parentes alere liberos opelluntur sc̄m leges et naturam quare ad venditōnem rez. suarum p̄ filiū ut. j. e. l. vlt. §. filijs autem fa.

### **De hereditatibus decurionū nauicularioz coartaliū militū et fabricensium**

**D**etractato iure omnium successiōnū iuri omni obuenientium de hereditatibus quorūdā ponit in quibus specialiter quōdam statuitur. Est autē hoc quia licet iure cōmuni deficiēte omni cognatiōne. primū iungendeinde fiscus succedat. nisi in casu ut. s̄. vii. vir et. vto. l. i. et de sc̄dis nup̄. l. i. hic tñ post cōiugem nō venie fiscus. s̄ tñ em̄ de quoz. co. ze vel collegio fuerat is qui decessit siue erat nauicularius ut. j. e. l. i. siue erat miles. ut. j. e. l. iij. siue erat coartalis. ut. j. e. l. iij. siue erat curialis. ut. j. e. l. iij. siue erat fabricensis. ut. j. e. l. vlt. Et dicebātur fabricenses qui erāt deputati armis faciēdis et reparandis et vendēdis. Et isti etiā deputati dicebātur. ut in aut. de armis. et locū habent. l. huius. ti. qm̄ inter fiscum et corpus erat cōtrouersia nō habente locū iuge. vel q̄ nō superat vel quia repudiauerat. Si em̄ superasset omnibus p̄ferretur. sicut et in alio casu fiscus excludetur. ut. j. si liberalitatis imperialis socius sine herede decesserit. l. alias em̄ sem p̄. tūmo loco admittitur fiscus in quacūq̄ ciuitate quis decessat. ut. j. de bonis vacanē. l. i.

**Explicit Liber sextus**

**Incipit Liber septimus De vindicta libertate et apud conciliū manu-  
missione**

**E**xPLICIT et summam tractatū sex libris libruꝝ .vij. iustinianꝝ ordi-  
nā a libertatibus incipit. Ne-  
hoc inerte nec per peraz imo pru-  
denter et mirabili quodam artifi-  
cio actū esse dimoscit. Si quidem  
in hoc .vij. libro de libertate .i. de hominis ob-  
ditōe tractat que ex septenario .i. ex triplici a-  
nimi proprietate de quatuor elementis constat esse for-  
matū. quāq; ex alijs .vij. partib; corpaliē cōstat  
esse cōpositū ex pedib; tibijs coxis inguine et ve-  
tre cōstituto in medio collo capite qd est ima-  
go vñ cognoscit q̄tq; .vij. cellulas habē non  
nulli nō leues auctores posteris tradidē. Ad  
hoc post tractatū de libertatib; nō incompeten-  
ter adijcitur de vsucapionib; que ipso ordine  
nullatenus possunt pcedere nisi he illis astite-  
rant circūstantie rei traditio vel quasi bona fi-  
des in initio. et iustus vel id qd habeat p titu-  
lo ut res nō subiaceat vicio possessio p suo pos-  
sessio non interrupta. i. continuata tēpꝝ q̄z .l.  
p̄fixū amplius q̄z de sententijs in hoc .vij. libro  
tractat. quas certū est nullius esse momenti nisi  
firzipe reb; .vij. i. formis quibusdā pcedentib;  
eas atq; cōsequentib; inueniant esse vallate q̄  
sunt he. libelli oblatio. cautōnis expositō. litis  
ocēstatio iurifurādi calūnie. i. ppter calūniā  
prestatio cause cum crebris interrogatōib;  
ex aiatio sentētie in scriptis p̄nuntiatio exe-  
cutio nisi sentētia restitūtōis impediāt auxilio  
cōisve remedij. i. appellatōis suspēdat articu-  
lo. Cūq; dictū sit in libro supiozi. vi. de relictis  
omib; pecuniarijs. generalib; et sp̄alib;. Con-  
sequens est ut dicamus de relictis nō pecunia-  
rijs. i. de relictis libertatib; et q̄a libertatū reli-  
ctaz. Alie sunt fidei cōmissarie. Alie sunt di-  
recte. Constatq; q̄a directe digniores sunt de  
his primū audiamus verum a libertatib; reli-  
ctis occasione sumpta de libertatib; illis q̄ in-  
vivos danē aliqua dicamus. Et q̄a inter vivos  
libertas cōpetit vindicta. et sine vindicta est.  
q̄ excellentior ea que dat vindicta. Audiamꝝ  
de vindicta libertate. et quia libertas vindicta  
dat apud cōciliū et al cōstat qd q̄a dignior ē  
ea que dat apud conciliū. Audiamus de vindi-  
cta libertate et apud conciliū manuissione.  
Videamus itaq; quid sit cōciliū et vnde dicat  
que libertas dicat vindicta. Vel dari vindi-  
cta quis possit vindicta manumitter et q̄snō.  
et quis vaieat manumitti. Est aut cōciliū locꝝ  
ille q̄ iurisdicctio celebrat vel exerceat intridē  
volūtaria ut adoptio emācipatio manumis. por-  
to in iudicio cōtentiosa exerceat vel expeditur  
iurisdicctio. Est q̄ dictū cōciliū. quia volūtates  
duoz cōciliāt. i. cōcordant et consonant. Dicit  
autē libertas vindicta vel dari vindicta q̄ da-  
tur apud iudicē caput hominis qui manumitte-

bat virga quadā leuē. pcutiente quippe apud  
boeciū in cōmētis legit vindictā fuisse virgā  
pretoria qua p̄tor serui caput t̄gebat et dice-  
bat abi. aio te liberū more quirītū. vñ p̄fius vi-  
dictā postq̄ me a p̄tore recessi. vel sicut in p̄a  
dectis legit de origine iuris. l. ij. §. initium liber-  
tas q̄ apud iudicē dat vindicta a quodā vi-  
telloꝝ seruoꝝ vindice qui vindicauit ciuita-  
tem romanā in libertate. vel vindicauit illam  
factōis cōiuratōem. Ideoq; a populo liberta-  
tem accepit. et inde postmodū obtentū est ut  
omnis illa libertas dicat vindicta que dat a po-  
pulo vel a magistratu qui gerat vicē p̄p̄i po-  
test et illud dicit. ut cōciliū s̄ ponat p̄ p̄sidentē  
bz in cōcilio. Potest q̄s vindicta manumittē  
si maior est. xx. an. vel etiā si minor. Nā q̄ natus  
est chalēdis ianuarijs post horā sextā noctis.  
.xx. an. pridē chalēdaz ianuariaz. quasi imple-  
uerit. xx. an. poterit manumittere nō enim mi-  
nor. i. xx. an. p̄mittit manumittere sed minor. et  
manumittere veteri. iam autē minor non est. q̄  
agit diem summū. xx. an. ut ff. de manumis. l. i.  
Manumittet quidē iste seruū suū. vel qui videt  
fuisse seruus. Si enim heres seruū legatū ma-  
numittat mox legatarius repudiet. retro ope-  
tit libertas ut ff. e. l. ij. Tē manumittet quis  
p se non p aliū vel pcuratorē. ut ff. e. l. vlt. qd  
sic exaudi. s̄ tanquā p pcuratorē hoc est ut do-  
miniū apud se retineat. excipit tamē in patre  
et filio. et a quolibet ascēdēte masculo vel fe-  
mina qd p liberos suos vel in potestate cōsti-  
tutos vel emācipatos mādato eis inuēto p̄nt  
manumittē vel vindicta. vel quolibet alio mo-  
do ut ff. cōia de manumis. l. i. §. vlt. et ff. e. l. fur-  
di. et l. pat. s̄ ita nisi reuocatū sit a patre expli-  
sim mādatū p nunciū vel p litteras licet filius  
nōdū sit certioratus. Tacita autē reuocatio nō  
impedit manuissionem ut si pater filio p̄mise-  
rit manumittere. et interim discesserit re inte-  
gra deinde ignorās filius patrē mortuū liber-  
tatem imposuerit. Nam libertas seruo contem-  
git fauorē libertatis cū non appareat mutata  
domini voluntas ut ff. e. l. si pater filio. Si vero  
dñū in aliquē velim trāsserre et rogo eum de  
manumittēdo possum s̄ facere quicunq; sit ille  
ut s̄ de dolo cū pponas. Nec est in huiꝝ manu-  
missione serui opinio attendenda. Nā si dñs ma-  
numittit seruū et seruus putaret se nō esse ma-  
numittētis. nihilominꝝ erit liber. Plus enim ē  
in re quā inextimatōe sic est et si dñs crebat se  
uū esse alienum. vel si vterq; erret idem est. ut  
ff. l. si pater. §. quoties. Si vero ille qui vult  
manumittere minor est. xx. an. locū h̄z lex elie  
scētia que nō nisi ex iusta causa p̄mittit minori  
manumittē. Iuste autē cāe manuissionis he sūt  
veluti si quis patres vel matrē aut filiū filiāue  
vel eū qui sanguine cōtingit ipm aut fratrem  
sororēue aut pedagogū nutricem educatoꝝ  
aut alūmū alūnāue aut collectaneū aut caplarī  
um. i. qui portat libros manumittat aut suum  
pcuratoris habēdi gratia dū nō sit minor. xvij.  
an. aut manumittit ancillam aut seruū m̄imo.

eā exacto prius iur eiurādo vt. j. vi. mēses vro-  
 re eā ducē oporteat. Tē et iusta cā est si piculo  
 ire vel infamie dñm liberavit seruus vt. ff. e. l.  
 iusta cā. Possunt et alie iuste cāe ex pterito eē  
 veluti qd dominū in plio iuueritotra latrones  
 tutus sit eū qd eū sanauerit. qd infidias detere  
 ric et lōgum est. si execu volueris s qā multa  
 merita incidere possunt. qd t onestū sit liber-  
 tatez cū decreto p̄stare q̄s estimare debet is  
 apud quē agit de ea vt. ff. e. l. etiā. s. i. Tē mī  
 monij cā manumittē p̄t etiā spato. nō ita in ca  
 strato vt. j. e. l. alūnos. s. vl. **D**caro in om̄ibz ē  
 quedā gñalis adhibēda discretio. vt nō vtiqz  
 vnū habeat seruū qui manumittit. vt. ff. e. l. si  
 collactaneus. s. p̄tēa. Tē oēs p̄dicte cāe nō ex  
 luxuria. s. affectu debēt approbari nō eni deli-  
 cius s iustis affectōibz dat libertas p. l. ex his  
 s̄ causis. s. similibz p̄cedit manumissio p̄ decre-  
 tū. ita tñ si tutoris vel curatoris auctas ince-  
 dat in manumissioe minoris. xx. an. q tamē ma-  
 ior est infāte. **I**nfās enim vindicta nō p̄t ma-  
 numittē vt. ff. e. l. penl. **N**ec est p̄termittēdum  
 qd pupillis gñā tutoris habēdi manumittē nō  
 p̄t. **E**st eni absurdū in eligēdo tutore firmū  
 videri eē iudiciū pupilli. cuius in om̄ibz rebz vt  
 infirmū iudiciū auctore tutore regit vt. ff. e. l.  
 vl. Tē gñale est vt si vē nulla sit cā si tñ tan-  
 q̄ essz vā fuit approbata teneat māumissio. vt  
 dicūt qdā vt. j. e. l. ita et insti. quibz ex ca. mā.  
 nō pos. s. semel. s. id ego n̄ puto. qā falsaz cau-  
 sam nullā puto. vt. ff. de. v. si. l. paul. vñ sic nul-  
 la cā p̄posita irrita esset manumissio ita et nunc  
**N**ō aut dicit vera expone. i. iusta et falsam ex-  
 pone p̄ iniusta. vt. ff. de in it eḡ. resti. l. oēs et  
 oratus ait metiri se quēqz suo modulo ac pede  
 verū est. i. iustū. Licet aut minor non possz ma-  
 numittē sine causa p̄riū seruū vel cōem. e. n̄ si s̄  
 uū sibi pignoz obligatū minor osentiat debito-  
 ri manumittē tenet manumissio qā nō tam ma-  
 numittē quā nō ipedire manumittē itelligit.  
 vt. ff. e. l. ij. et. l. si p̄. s. vl. et. pn̄. **Q**ui at serui  
 possūt māumittē q nō. n̄ curo hic dicē. q. j. q n̄  
 possint ad libeatē puenire sp̄aliē tractat. ha-  
 beēt. **P**rocedit s̄ manumissio apud iudicē ordi-  
 nariū vel etiā extior. Tē etiā apud collegam  
 manumittētis. vt. ff. e. l. etiā. s. vl. et. l. apud p̄  
 cōsiliē et. l. apud filiū amplius etiā apud seipm  
 quislibet minor manumittit. dū tñ apud colle-  
 gā cā manumissiois p̄beēt vt. ff. de of. s̄. l. i.  
 .i. et. ff. e. si rogat. s. vl.

**De testamētaria manumissioe**

**A**xposito tractatu vindictē libertatis  
 q iudicis munē aucte sequit de ea vi-  
 de q hz p̄cipuū fauorē. i. q relinquit in  
 vltia volūate et cā directa libertas dignior  
 est ea q p̄ fidei cōmissiō p̄stā. primo de directavi  
 de an. et sic de testamētaria manumissioe nec ē  
 tñ p̄termittēdum qz testamētaria manumissio

p̄t dici om̄is q̄cūqz ex cā testamēti p̄stā vel  
 p̄pter testm̄ cōtingit s̄ fidei cōmissaria dicit  
 tur testamētaria s̄ sp̄aliē vocat eā testamē-  
 taria q̄ directo reliquit in testamento de fidei  
 cōmissaria tñ libertate aliqd in s̄. t. tractat. s̄  
 plenius sp̄alius. s̄. de ea ponit tractatus. **V**is-  
 tendū s̄ q̄s videt directo libertatē relinque-  
 re et q̄s possit directo manumittere et q̄s possit  
 manumitti directo. et in qua volūate et q̄liter  
 et q̄s sit eius effectus. **D**irecto aut q̄s videt re-  
 linq̄re libertatē cū non ab alio seruū manumit-  
 ti rogat. s̄ velut ex suo testō ei libertatē cōpe-  
 tē vult. **E**t d̄ talis libertus orcinus vt insti. de  
 singulis rebz p̄ fi. o. reli. s̄. penl. et anpenl. sic di-  
 ctus. qā manumissus est ab eo q̄ tēt it ab orcū  
 vbi quedā ostitura erat sedes om̄i viuētī d o-  
 nec venit salus et redēptio n̄ra. vel dicit orcinus  
 ab orchos qd ē rectuz q̄s directo manumissus  
 qd est melius. s̄ in p̄ma deruatōe infernus d̄  
 orcinus ab orce qd est capio inde et vrcus d̄ orcinus  
 eni om̄ia capit. **D**irecto p̄t manumittē ille so-  
 lus et ille om̄is q̄ p̄t mē viuos manumittē s̄ q̄  
 crimine p̄ duelliois tenent manumittē nō pos-  
 sunt si manumiserit et post eoz mortē melio-  
 ra accusatōe fuerit eoz dāpnata mēoria nulla  
 est manumissio. vt. j. e. l. ij. et ad. l. iul. ma. l. vl.  
 et penul. **D**e est in furiosis et talibus q̄ cōsen-  
 tire non p̄t. **T**ē manumittē non p̄t q̄ da-  
 mnati sunt vt fierēt sui pene. imo et si accusat  
 est aliq̄s et cū in futurū p̄spiceret se damnādum  
 manumissio nulla est manumissio. **D**e qz et in eo  
 qui ideo seruuz alicuius criminis reū manumissio  
 vt crimini subtrahere vt. ff. de manumif. l. qui  
 pene. **Q**uis aut possit vel nō possit manumittē  
 inter viuos dictuz est. s̄. t. primo. s̄ de regula  
 p̄dicta excipit minor. xx. an. **M**aior. xvij. an. vt  
 insti. quibz ex. c. ma. nō pos. s̄. vl. p̄ aut. autem  
**E**x q̄ testari p̄t libertates relinq̄re p̄t vt i au-  
 tē vt sp̄o. lar. s̄. et s̄ qz p̄nti. **I**n ea cō manumif-  
 sione q̄ fit inter viuos nihil credo immuatū si  
 quidem v̄bū relinquit s̄ indicat vt. ff. de taber.  
 ex. l. i. s̄. vl. Sed et aut exp̄ssim loquit de ea ma-  
 numissioe tñ q̄ puenit ex vltima volūate licz  
 quidā dicāt cōtrariū. **T**em excipit in eo qui cū  
 nō sit soluedo inter viuos nullū in fraude credi-  
 toz manumittit s̄ tñ vnū heredez instituit et  
 ita eū directa libertate donat vt insti. quibz  
 ex. c. ma. nō pos. i. s̄. et. s̄. licet aut. **A**liē aut vl-  
 lo mō p̄t directā libertatē relinq̄re ille q̄ nō ē  
 soluedo etiā si locuplex heres existat ei. vt. j. e.  
 .l. in fraude. Si tñ ille q̄ nō est soluedo ita reli-  
 quat directā libertatē cū es alienū solutū eras  
 nō videt in fraudē creditoz eā relinq̄re. cum  
 apti t me curare videat. ne creditores sui frau-  
 dent vt. ff. e. l. si quis locuplex. **E**t ideo valet li-  
 bertas cā ad s̄ vt directa libertas nō valeat  
 oportet p̄cedere cōsiliū manumittētis vt frau-  
 det creditores. et euentū damni creditoz suū  
 non recipere volētū vt insti. quibz ex. c. ma. non  
 pos. in prim. **P**otest directo manumitti ille s̄  
 uis qui veroqz tpe fuit testatoris. i. et q̄ testa-  
 mētū fit et quo moriē testator. vt. ff. e. l. si seruus

et in fidei singulis rebus p fidei o re s ab is q fu  
 erit dico vere vel in pteatiue. vt ecce seruo te  
 statoris erat apud hostes tēpe mortis eius et  
 postea reuerfus est. vt ff. e. l. si seruo que apud  
 seruo g extranei etiā si fit seruus heredis mei  
 nō possum directā libertatē relinqre vt ff. e. l.  
 seruo ab eo vt nec dicā eā trahi ad fi. o. vt. ff.  
 de l. l. si seruo legatus. s. si seruus. licz aliud sit  
 in eo q seruo pignori obligato reliquit liber =  
 tatē directo vt ff. de fidei cō. li. l. gñaliē. s. si qf  
 tutorē. r. s. si quis suū. **Pla.** tñ putauit heredē  
 esse exceptōe repellend cuius seruo libertatē  
 reliquerat testator vt sic nō opellat hēdi fui =  
 re vt ff. de libali. c. l. si ab eo. s. ita in pmo nisi p  
 hibeat seruus aliq certa ratōe ad libertatem  
 puenire. **Nā** prohibet qnqz defūcti iudicio vt ff. e.  
 l. ostra volūtate. r. ff. e. l. si qd ita fit legat. s.  
 qd r. q. nō po. ad li. pve. l. ij. **Tē** qnqz prohibet  
 cōtrahentis pacto vel p fidiis ptate vel delicti  
 rōe vt ff. de manumif. l. seruus hac. l. r. q. nō  
 pos. ad lib. puenire. l. i. **Pote**st relinq directā  
 libertas in testō. **Tē** in codicillis testō cōfir =  
 matis s fidei cōmissarie etiā in codicillis ab in =  
 testato factis pnt relinqui. vt ff. e. l. libertas  
 tes directe. Sed dubitari pnt an expssim eas cō  
 firmari oporteat in testamēto aut sufficiat ta  
 cita cōfirmatio. et puto tacitā sufficē ar. ei. q  
 dicit. ff. de codicill. l. ab intestato r insti. de co  
 dicillis. s. s. cū aut. **Vbi** autē nullū factū est te  
 stamētū nō pnt relinq libertas directā in codi  
 cillis. qā ex eo testō qd nullū est nō pendēt. vt  
 in p dicit. l. libertates. **Relinq** libtas pur et  
 noiati suo expssō noiati videt eē manumif. siue  
 nomen oīneat in codicill siue intestō. **Tē** siue  
 nomine pprio demōstret siue artificio vel offi  
 cio. vel qlibz alio mō euidentē nocet veluti dī =  
 spēsator meus r socius me. p amphili serui mei  
 filius. Si autē ex pluribz. e. noie seruo vnus lib  
 iustus non appareat quis sit nullus liber est vt  
 ff. e. l. noiati et. l. cū ex pluribz. r. l. noiati. r.  
 idem in tutela notauit. s. de testa. tu. s. dat. Sed  
 secus in legatis vt ff. de l. ij. qd. s. si me. Secū  
 dū quosdā. vel dic idē in oīmbz. donec est icer  
 tū licet heres possit eligere cui det. **Nō** autē co  
 git vt ff. de condict. r. d. falsa r d. z. pom. p po =  
 test. **Tē** relinquit libertas post tpus hōie est  
 qd si. xij. anno post mortē testatoris seruus ius  
 sus est lib. prim. xij. āni lib erit. **Nā** inter hos p  
 mones. xij. āno r post. xij. ānos multū inest et  
 ita loqui solem. **Annus.** xij. est cū qntūlibz de  
 xij. anno venisset aut pterisset r qui. xij. anno  
 liber esse iubet oīmbz diebz āni liber esse iustus  
 est. Sed si nō solū tpus est adiectū s adictō pe  
 cumie dāde oportet pecuniā pmo dari vt ecce  
 ita scripsit seruus meus. si heredi meo mille nu  
 mos āno biēnio triēnio post mortē meā solue =  
 rit satisve fecerit liber esto. cōponēda est enī  
 heredibz libertatis celeritas p mature pecuni  
 arū solutōni vt ff. e. l. si ita fuerit libertas r de  
 statu lib. l. si triēnio. **Pure** aut videt seruo esse  
 manumissus r si ita dicat stichus infra annum  
 post mortē meā lib esto vt in p dicit. l. si ita. s.

vlē. s. vbi iubet esse lib. post ānos elapsis duo =  
 bz ānis liber est. vt ff. e. l. libertas q in ultimū  
 s. vl. **Vbi** autē in libertate danda adicit tēp  
 in q r seruo r libertas definit esse. nulla est liber  
 tas. vt ecce seruo iustus est esse lib cū moriet.  
 vt ff. e. libertas q in ultimū. **Vbi** autē dat lib =  
 tas ad tpus supvacua est adiectio tpus. vt ff.  
 e. l. libertas ad tpus r. l. iteoz. **Tē** relinquit  
 directā libertas sub adict. **Et** siquidē ptatua  
 fuerit adictio parentē ei est. vt ecce si ratōnes  
 reddiderit que adict. nulla ē si nihil est in reli  
 quis. Si aut aliquis est in reliquis duplex ē con  
 ditio. l. et de reliqs instituēdis. et de dño instru  
 endo vt ff. e. l. iij. et. ff. de adic. r de. l. cū seruus  
 de q adic. plene diximus. s. de adic. in ser. **Vbi**  
 aut ita dicitū est stichus si rōnes tractasse dili  
 genē videbit liber esto diligētia desiderāda ē  
 q dño nō que seruo utilis fuerit et tota ea res  
 ad boni viri arbitriū rediget. **Tē** qz r si stat  
 p heredē q min. id cognoscat. et poterit ascri  
 bi seruo culpa lata forte r leuis. Sed nō leuiffi  
 ma vt ff. e. l. si ita sit scriptū et. l. qui filiū. s. itē  
 questū et de statu liber. l. labeo et. ff. de pecu  
 lio nō solū. s. vlē. **Si** vero ita scripserit testator  
 o nesciphone nisi ratōnes diligēte excusseris lib  
 ne esto libertas talibz vobis vēdicari nō pnt. qā  
 illis vobis libertas poti. adimi quā dari videt.  
 vt ff. e. l. antepen. s. vlē. **Porro** nisi in hōmō  
 su. missus est esse liber puta vt rōnes reddat  
 pure quid lib ē s tñ postea cogit reddē rōnes  
 vt ff. e. l. libertas que in ultimū. s. ij. **Si** vero li  
 bertas pluribz seruis relinquit sub adictōe. si q  
 dem cōditō diuidua est quis teneat eā adimplē  
 et quilibet q non paret libertate carebit. Si āt  
 est indiuidua satis est p vnū paritū esse adictōi  
 nisi testatoris fuerit oeraria volūtate vt ff. e.  
 l. si ita fuerit seruus. **Quid** s si plures adictō =  
 nes sine apposite. Si quidē copulatiue oīs im  
 plente sunt Si disiunctiue satis est vni paritū  
 esse vt ff. de cōdict. insti. l. si heredi. **Si** aut ap  
 posite sunt in diuersis ptribz testamēti leuiffima  
 adictō spectāda est. i. q manumissio sit facilior  
 Sed in fidei oīmbz libtatibz nouiffima scptūa spe  
 ctat. vt ff. e. l. libertatibz r. l. qd vulgo. **Si** āt  
 in nō faciēdo consistat condictō ea videt defūcti  
 volūtate. vt si ille potuit facē neqz fecit videat  
 paruisse. nec enim est mutiane cautōi locus. vt  
 ff. e. l. libertas qz. s. i. et. l. vl. **Porro** in casu nō  
 est in libertate adictō q in alijs intelligit esse  
 vt ecce stichus liber esto cū ticius erit. xxx. an  
 noz. **Nā** r si ticius ān decesserit quā esset. xxx.  
 ānoz libertas opetit sticho. Sed legatū pecu  
 niarū sicut relicū nō debere. qā videt in eē  
 adictō. vt ff. e. l. si ita scriptū fuerit. **Vbi** autē  
 est impossibilis adictio sicut in ceteris ita r in  
 libertate p nulla habet vt insti. de here. insti.  
 s. impossibile. **Idem** est r si admo. fit diffici =  
 lis adictō veluti si heredi mille debisset vt ff.  
 de statu li. l. cū heres. s. i. **Est** autē effectus dī  
 recte libertatis relicte qā adita hēditate ab  
 vno de hēdibz saltē seruo statim liber est si pu  
 re relicta est ei libertas. **Si** autē relicta est ei